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Anotace

Diplomová práce „Sexuální zneužívání dětí v ČR“ pojednává o vývoji a především

současném stavu v naší republice ohledně této problematiky. Práce v prvních dvou částech

zkoumá problematiku sexuálního zneužívání z mnoha pohledů, jací aktéři vstupují do

problematiky, co to znamená sexuální zneužívání dětí a jaké má formy, analyzuje problémy

při řešení tohoto jevu v České republice. V druhé části se diplomová práce zaobírá

možnostem řešení problematiky sexuálního zneužívání dětí v České republice. Za pomocí

evaluace různých variant, kde za příklady stojí některé zahraničí modely, je v této práci

navrženo několik opatření, které by bylo vhodné v České republice zavést k efektivnímu

řešení problematiky.

Annotation

Diploma thesis „Child sexual abuse in Czech republic“ deals with the development

and especially with the stage in our republic about this issue. The thesis in the first two parts

examine the issue of child sexual abuse from number of points of view, which are the actors

how enter to the issue, what does the child sexual abuse mean and which are its forms,

analyse the problems during the solution of this issue in Czech republic. In the second part the

diploma thesis goes in for the possibilities of solution of the issue in Czech republic. With the

help of the evaluation of some options, where as examples are some foreign models, in this

thesis there are proposed some proceedings which would be advisable to introduce in Czech

republic for the effective solution of the issue.
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Úvod a výzkumný problém

Zastřešující téma této diplomové práce „sexuální zneužívání dětí v České republice“

je tématem denně diskutovaným v našich médiích a obecně v celé společnosti. Je to proto,

že sexuální zneužívání a především dětí je jedním z nejzávažnějších sociálních problémů,

které se v současné době České republiky týkají. Není to samozřejmě jediný sociální

problém, ale jako ženu a časem i budoucí matku, mě toto téma zvláště zajímá a chtěla bych

jeho studiem přispět k větší ochraně dětí.

Sexuální zneužití dítěte obnáší nejen sexuální uspokojování dospělého člověka

dítětem, případně snaha o sexuální uspokojení dítěte dospělým, ale i využívání dítěte

k prostituci či tvorbě pornografických materiálů. Problém sexuálního zneužívání dětí je velmi

široký a musíme se na něj dívat z několika úhlu pohledu. Za prvé se jedná o pohled ze

strany samotné oběti zneužívání, za druhé z pohledu pachatele. Ti se totiž ještě člení na

sexuální agresory se změnami ve svém psychickém vývoji a na pachatele s poruchou

v sexuální preferenci – pedofily. Ti bývají nejčastějšími konzumenty dětské pornografie

vytvářené obvykle nepedofilními pachateli. Zásadními problémy – následky sexuálního

zneužívání dětí je jejich následný horší psychický a sexuální vývoj. Tomu je nutné zabránit

nejen rozvinutým preventivním systémem, ale i změněním postoje společnosti, například

větší informovaností o problematice. Další pohled, ten, kterým by se měla zejména zabývat

tato diplomová práce, je ze strany veřejné a sociální politiky. Není pochyb o tom, že sexuální

zneužívání dětí je v současnosti veřejně-sociálním politickým problémem.

Je nutno dbát na zdravý fyzický i psychický vývoj dětí, a proto je třeba tuto

problematiku předem dobře prostudovat, abychom mohli v jejím řešení postupovat správně a

ne překotně a bezhlavě, jak to občas dělají naši političtí představitelé. Tato diplomová práce

by tedy měla sloužit k analyzování současného stavu ve strategii řešení problému

sexuálního zneužívání dětí v České republice, respektive jak se tento problém řeší právními

úpravami a na poli veřejné a sociální politiky.

K lepší představě o celkové problematice, o příčinách a důsledcích sexuálního

zneužívání dětí použiji následující strom problémů:

Zhoršení Problematický Sociální Příliv Rozmach dět. Velké finanční Časová Vysoké nároky
mezilid. sexuální vyloučení sexuálních pornorafie a výdaje státu náročnost na personální
vztahů vývoj dětí turistů prostituce a neisk.org. složku

Psych.a fyz. Nárůst Vysoké
poruchy ve kriminality náklady na
vývoji dětí řešení problému

Sexuální
zneužívání
dětí v ČR

Nedostatek Pomalost Problémové Nízká Latentnost a
legislativy soudů při financování informovanost skrytost

rozhodování řešení společnosti problému

Lhostejnost a Nedostatečná
laxnost prevence
státu

Teoretická východiska a metodologie

Pro analýzu jednotlivých okruhů v diplomové práci využiji především metodu studia a

analýzy dokumentů (zejména vydaných zákonů, novel a předpisů, pak také odborné

literatury, odborných časopisů a denního tisku). Dále bude zahrnuta sekundární analýza dat

(zejména již provedených statistických výzkumů a výzkumů veřejného mínění). V neposlední

řadě využiji metodu analýzy implementace veřejné a sociální politiky do praxe. K celkové

analýze problému použiji pomocných metod stromu problémů k zpřehlednění celkového

pohledu na problematiku a analýzy aktérů ke kategorizování jednotlivých hráčů, kteří vstupují

do problematiky, jaký mají vzhledem k tématu status – odborník, laik, postižený (např.

pedofil, či rodič zneužitého dítěte) a postojů, které zaujímají, do jaké míry mají zájem na

řešení problému, jaký má tato problematika na ně dopad a zdo jaké míry mohou řešení

problematiky ovlivnit.

Teoretické koncepty, týkající se tématu sexuálního zneužívání dětí a politiky

navrhující řešení této problematiky jsou několikeré. Já bych je rozdělila na dvě skupiny.

Veřejně-politickou a sociologickou. Pro veřejně-politickou část využívám hlavně proces

tvorby veřejné politiky a koncept veřejného zájmu. Pro sociologickou část využívám teorii

labellingu a dále jsem si také vypůjčila teorii Birminghamské školy z oblasti radikální

kriminologie a teorii sociální kontroly (Munková, 2001).

Proces tvorby veřejné politiky

Jelikož jedním z cílů práce je navrhnout varianty řešení, které by mohly být i právně

zakotveny, je třeba, aby byl správně dodržen proces tvorby veřejné politiky. Tento můžeme

rozdělit na základní fáze (viz Potůček, 2005): definování problému, analýza a navržení

variant řešení, výběr vhodné varianty, implementace politiky, následné zhodnocení politiky.

Pokud je nějaká z fází provedena chybně, nemůže být úspěšně vyřešena daná problematika.

Jedná se o dosti kontroverzní téma a záleží z jakého úhlu se na ně podíváme. Při procesu

tvorby veřejné politiky můžeme udělat chybu už v první fázi – to znamená ve

špatném definování problému. Ten můžeme definovat z několika možných stran – pozic, je

proto nutné si dobře uvědomit, co vlastně problémem je (nedostatečnost legislativy,

stigmatizace pachatelů, nízké tresty apod.).

Veřejný zájem

Veřejný zájem je koncept odkazující k všeobecnému dobru a společenskému

blahobytu. Obecně je za veřejný zájem označována takové směrování politiky, které

podporuje rozvoj společnosti a řešení jejich reálných problémů. Bohužel s tím je spojen fakt,

že identifikace a uznání veřejných zájmů může být a často také bývá ve společnosti zdrojem

konfliktů, neboť představy o tom, co je pro společnost dobré a jaké jsou její problémy, se liší.

Ve společnosti proto probíhají boje o identifikaci, uznání a prosazení různých veřejných

zájmů. Uznané veřejné zájmy mohou být formulovány v právních normách.1 Veřejné zájmy

však nemají univerzální platnost. Co je v jednom časovém období či v určité kultuře veřejným

zájmem, v jiné době či společnosti jím být vůbec nemusí. To chci ukázat v kapitole o vývoji

pedofílie v historii a s čímž souvisí i teorie labellingu.

Teorie labellingu

Je to jedna z teorií sociálních deviací, která předpokládá, že deviace jsou jen

sociálním konstruktem. To znamená, že to co společnost uzná za deviantní – nenormální, to

se stává deviací. Proto neexistuje jednotná norma pro všechny společnosti a všechna

časová období, která by nějaký sociální fenomén uznávala za deviantní. Samotný pojem

labelling označuje nálepkování „deviantů“ širší společností. U sexuálních deviantů se to

v naší společnosti děje obzvláště. Bohužel však toto nálepkování může zpětně ovlivňovat

další jednání „deviantů“, jsou stigmatizováni a to nejen státem (zákonem), ale právě i

společností, což negativně ovlivňuje jejich další život a počínání.

Teorie Birminghamské školy

1 http://cs.wikipedia.org/wiki/Veřejný_zájem

Tato teorie souvisí opět se sociálními deviacemi a zapadá do širšího okruhu radikální

kriminologie. Hlavním konceptem je podstata analyzování reakce společnosti na deviace a


[…]


zabývají nejen dětskou obětí, ale též pachatelem. V současné době dochází nejčastěji

k sexuálnímu zneužívání dětí do 15 let, v období dospívání, tedy 15 – 18 let, počet

zneužitých dětí výrazně klesá. Trestný čin pohlavního zneužívání je páchán ve většině

případů na dívkách.

Sexuální zneužívání dětí je celosvětovým problémem. Je podmíněn

ekonomickou, kulturní a sociální vyspělostí zemí. Z historického hlediska byl postoj

společnosti k intimním vztahům mezi dětmi a dospělými vstřícnější, což souviselo i

s průměrnou délkou života. U tzv. přírodních národů je nástup sexuality spojen

s biologickou dospělostí, nelze však hovořit o sexuálním zneužívání. To se vyvinulo

jako problém až ve vyspělých zemích. Zkušenosti s jeho řešením, které si jednotlivé

státy předávají mezi sebou, pomáhají vybudovat síť preventivních programů, kterých

se účastní všechny resorty, tedy ministerstvo vnitra, spravedlnosti, školství, práce a

sociálních věcí, zdravotnictví. Z hlediska represivního je v trestním zákoně, který by

měl nabýt účinnosti k 1. lednu 2010, zvýšen trestní postih pachatele výše zmíněných

trestných činů.

Efektivnost činnosti Policie ČR je podmíněna snahou co nejlépe a nejúčiněji

působit na veřejnost a odhalit a usvědčit pachatele, kteří se dopouští trestné činnosti

páchané na dětech.

Mgr. Marcel Wohlgemut, odbor bezpečnostní politiky MV

Ad 1) Smysluplná vládní politika se musí zabývat všemi aspekty dané

problematiky, proto v koncepční rovině byla naše pozornost zaměřena jak na oběti, tak

na pachatele (včetně odstraňování příčin, represe, resocializace, odstraňování

následků ...).

Ad 2) Jak již bylo uvedeno v odpovědi k předchozímu bodu - tedy všemi aspekty.

Ad 3) V koncepční rovině je tato problematika uchopena správně, tedy řešena

spolu se všemi formami interpersonálního násilí na dětech. Dicméně již několik

existuje několik základních nedostatků, jejichž (ne-)řešení brání dalšímu efektivnímu

postupu proti zneužívání dětí.

Ad 4) Dejde o financování konkrétních osob, které se mají touto problematikou

zabývat, ale o financování změny celého systému sociálně právní ochrany dětí, jehož

funkčnost je úplným základem pro ochranu dětí před všemi formami násilí na nich

páchanými.

Ad 5) Pro řešení současného problému zneužívání dětí je tato otázka naprosto

nepodstatná.

Ad 6) Da tuto otázku není a ani nemůže být krátká a jednoduchá odpověď.

Odkazuji na výše uvedený Dárodní plán boje proti komerčnímu sexuálnímu zneužívání

dětí na období 2006 - 2008. V obecné rovině je ale možné říci, že pokud se téma násilí

páchaného na dětech nestane reálnou politickou prioritou - s tím související politická

odvaha k řešení dlouhodobě identifikovaných problémů a zajištění dostatečného

množství finančních prostředků, není možné s tímto jevem úspěšně bojovat.

Doc. MUDr. Jaroslav Zvěřina, CSc.

Ad 1) Sexuologové se zabývají jak pachateli, tak oběťmi sexuálních deliktů.

Ad 2) V rámci ochranného léčební a soudně znaleckého zkoumání jde o

diagnostiku a terapii. Součástí sexuální výchovy je samozřejmě také prevence.

Ad 3) Ve vztahu k pohlavnímu zneužívání dětí je třeba neustále zdůrazňovat

odpovědnost lékařů, pedagogů, vychovatelů, trenérů a jiných ve vztahu ke včasnému

odhalování těchto činů a jejich pachatelů.

V Česku je slabé právní povědomí zejména ve vztahu k pohlavnímu zneužívání

mládeže ( §243 t.r.z. jakoby neexistoval). Dový Trestní zákoník konečně snížil hranici

pro pohlavní zneužívání z 15 na 14 let a naše veřejnost mlčí, jakoby se nic nedělo....

Tentýž Trestní zákoník konečně neobsahuje nic, co by nahradilo dikci stávajícího §243

tr.z.....

Ad 4) Financování je problém. Znalci jsou poměrně dobře odměňováni za

znalecké posudky. Kvalitu těch posudků však dnes žádná autorita ani nekontroluje, ani

neusměrňuje.

Léčení delikventů (nejen sexuálních) v rámci soudy nařízené ochranné léčby

nemá specifické financování. Protože pacienti v ochranné léčbě jsou osvobozeni od

regulačních poplatků, zdravotnická zařízení dnes na jejich léčení prodělávají, místo

aby byli vyšší odměnou k jejich vedení motivováni. Soudy rozhodují hrozně pomalu,

kurátorský dohled nad odsouzenými v ochranných léčbách prakticky neexistuje.

Zdravotnická zařízení nemají kompetence ani odborné síly k sociální práci s klienty....

atd.

Ad 5) Každá kulturní formace si své vztahy k lidské sexualitě nějak definuje.

Rozdíly nejsou však veliké a při podrobnějším zkoumání ani podstatné.

Ad 6) Provádíme soudně znaleckou expertízu, publikujeme, klinicky pracujeme

s pachateli sexuálních deliktů a někdy i s obětmi. Sexuologové se podílejí na sexuální

výchově a jistě také na veřejném diskursu o tomto tématu. V současné době bych

uvítal, kdyby se nesnižovala patnáctiletá hranice v definici pohlavního zneužívání dětí

a kdyby se právo zabývalo ochranou mládeže před dospělými (něco ve smyslu

stávajícího §243 tr.z.)

Potřebujeme také soustavné sledování soudně znaleckých expertíz a jejich

odbornou supervizi nějakým státem pověřeným orgánem...