Oponentský posudek na diplomovou práci Kristýny Aichingerové: Sexuální zneužívání dětí v ČR

Diplomová práce pojednává o současné situaci v oblasti sexuálního zneužívání dětí v České republice. Práce má přehlednou a promyšlenou strukturu. Autorka začíná teoretickým vymezením problematiky, pokračuje analýzou vymezené problematiky jako veřejného problému v naší společnosti, tj. analýzou institucionální, legislativní a finanční roviny problematiky. Práce ústí do analýzy možností řešení. Zde autorka na základě aplikace metody stromu cílů naznačuje tři možné cesty dalšího postupu v řešení problematiky s uvedením argumentů pro i proti a příkladů řešení v dalších evropských zemích.

Předložená práce nabízí solidně provedenou analýzu naší situace v oblasti sexuálního zneužívání dětí a je tudíž autorce poměrně dobrým základem pro formulaci našich současných nedostatků při řešení společenských dopadů. Diplomová práce má ovšem i některá podle mého názoru problematičtější místa.:

- propojila bych kapitoly 3 a 4.: V obou jde o teoretické ukotvení problematiky. Jedná se o fenomén, kterému je možno se věnovat z pohledu více disciplin (psychiatrie, sexuologie, sociologie). Proto oddělený pohled na problematiku z pohledu sociální deviace nemá opodstatnění. Tato multidisciplinarita problematiky není v práci zmíněna. Pohled na sexuální zneužívání dětí jako na sociální deviaci je v práci lehce naznačen a posléze v další práci se k němu již autorka nevrací.
- V metodologii chybí vysvětlení výběru respondentů. Odpovědi odborníků tvoří součást textu práce? Jejich názory jsou v práci málo patrné.
- Místy chybí doložení některých tvrzení (str. 54)
- Nedovedu si představit, co autorka míní větší integrací pedofilů do normální společnosti. Myslí tím stigmatizaci či labelling? Prosím o odborné vysvětlení.
- Na str. 66 se autorka opírá o staré, dnes již neplatné znění zákona.

Celkově však práce podle mého názoru splňuje požadavky na diplomové práce a doporučuji její předložení. V rámci obhajoby prosím, aby autorka reagovala na uvedené připomínky. Práci bych hodnotila jako velmi dobrou.

PhDr. Gabriela Munková CSc.